tiones multa affectione conturatum, et quietum perdurare. Cent. 3. *De Charitale*, cap. 38.

S. NILUS. 72. Ad virtutem tendentibus magno est impedimentorum affectio terrenarum: animoque, ac sepe etiam corpori perniciem affert. In lib. *Aesthetic*.

PAULINUS. 73. Nunquam in carnibus affectionibus requiescit animus: dum necessitudines suas aut bonas amat, cum amittendi metu, aut malas odit cum amittendi voto, in utroque miseria sustinendis semper obnoxius. Epist. ad quendam item.

PETRUS CEL-  
LENSIS. 74. Si vitiosa est affectio, improbitas est: si justa, virtus est, et admittenda. Lib. 8. Epist. 4.

PETR. DAM. 75. Effectum boni operis adhibet, qui pī cordis movet affectum. Lib. 7. Epist. 47, ad Ray-  
nerium.

S. PROSPER. 76. Diversitas humanae affectionis, ex diversitate voluntatis est: quae si prava est, pervercis erit moribus inquietata: si autem recta non, non solum non culpabilis affectio hominis erit, sed etiam laudabilis. Sent. 43.

THALASSIUS. 77. Affectiones turpes, mentis vincula sunt, quibus in carnibus operibus detinetur. Hecatontade 3. Sent. 41.

78. Mens cuius affectiones imperant, cogitat que non decent. Ibid. sent. 4.

79. Male cogitationis dux est affectio: affectio nescior, sensus: quo ut male utatur, in causa est mens. Ibid.

80. Mens affectionibus referta, officina est mar-  
larum cogitationis. Ibid. sent. 77.

S. THOMAS  
AQUINAS. 81. Quanto quis est impetuoso in interioribus affectibus, tanto difficulter refranetur etiam in exterioribus. Sup. Ep. ad Tit. cap. 3.

#### SENTENTIA PAGANORUM.

SENECA. 82. Ille in nos dominatur affectus, qui animum primus intravit. Lib. 1. *Controv. controver. 8.*

83. Nihil rationis est, ubi semel affectus induc-  
tus est, jusque illi aliquod voluntate nostra datum est: facit enim de cetero quantum volet, non quantum permisit. Lib. 1, de *Ira*, cap. 8.

84. Nulli sunt tam furi, et sui juris affectus, ut non disciplina perdomentur. Ibid. lib. 2, cap. 12.

85. Nullus affectus est, in quem non ira domi-  
natur. Ibid. lib. 2, cap. 37.

86. Non dominatur mala affectio in mente fide-  
lis. Sent. 94.

87. Omnia mala affectio animi, rationi est ini-  
mica. Ibid. Sent. 193.

88. Quidquid feceris animo male affecto, peni-  
tebis. Ibid. Sent. 196.

89. Affectiones pravae, segritudinem sunt initia.  
Ibid. Sent. 197.

#### AFFECTIVES QUATUOR ANIMI.

*Definitio.* Affectiones quatuor sunt appetitus **COLLECTOR**, sensitivi motioes, immediate efficientes extraordi-  
nariam corporis transmutationem.

#### SENTENTIA PATRUM.

4. Sunt animae velut quatuor equi, quatuor af-  
fectiones; ira, cupiditas, voluptas, timor: quibus  
furentibus cum corpori agi, nequam se ipsa  
cognoscit. Lib. 4, de *Virginibus*.

2. Sunt quatuor affectiones: scilicet, gaudium, s. ANSELM,  
dolor, spes et timor. *Prose.*

3. Prima dux sunt circa presentia, vel preter-  
ita; et aliae duas, sunt circa futura. *De mensura-  
tione cruei*, verbo *Sublimis*.

4. Affectiones quatuor animi eadem memoria s. AUGUSTIN,  
continet, non illo modo quo eas habet ipsa anima  
cum patitur: sed alio multum diverso, sicut  
habet vis memoriae. Lib. 10, *Conf.* cap. 13.

5. Nequitus est mundum istum diligere, et ea  
que nascuntur et transeunt concupiscere, et pro  
his laborare, ut acquirantur: et letari, cum abun-  
daverint; et timerre ne parent: et contristari,  
cum pereant. *De Agone Christiano*, cap. 13.

6. Quatuor affectiones, motus animorum sunt:  
laetitia, animi diffusio: tristitia, animi contractio:  
cupiditas, animi progressio: timor, animi fuga  
est. *Prose.*

7. Diffunderis animo, cum delectaris: contra-  
heris animo, cum molestaris: progrederis animo,  
cum appetis: fugis animo, cum metuis. Tract.  
46, in cap. 40. *Joan.*

8. Affectus quadrupliciter esse cognoscitur:  
dum de eo quod amamus, jam gaudentis, vel  
gaudentem speramus: et de eo quod odimus,  
jam dolens, vel dolendum metuimus. *De Spi-  
ritu et Anima*, cap. 4.

9. De concupiscentia, gaudium et spes; et  
de irascibilitate, dolor et metus oriuntur. Ibid.

10. Quatuor affectus animi, omnium sunt  
vitiorum et virtutum quasi quedam principia, et  
communi materia. Ibid.

11. Habet anima affectiones, quibus exercetur  
ad virtutes; dolor namque de peccato, timor de  
suppliciis, desiderium de promissis, gaudium de  
premis, quedam exercitia sunt virtutum. Ibid.  
cap. 20.

12. Voluntas bona, voluntas superni ardoris  
accensa, sive amore, sive timore, sive gaudio, sive  
tristitia, quæcumque amara et aspera suffaret,  
charitas dei est. *De potentia*, cap. 25.

13. Amor inhiens habere quod amat, cupi-  
ditas est; id autem habens, eoque fruens laetitia,

est: fugiens quod ei adversatur, timor est: idque  
si acciderit, tristitia est. Lib. 14. *de civit. Dei*.  
cap. 7.

14. Cives sanctæ civitatis Dei, in hujus vita  
peregrinatione secundum Deum viventes, metuant  
cupiuntque, dolent gaudientque: et quia rectus  
est amor eorum, istas omnes affectiones rectas  
habent. *Prose.*

15. Metuant penam æternam, cupiunt vilam  
eternam; dolent in re, gaudent in spe.

16. Metuant peccata, cupiunt perseverare;  
dolent in peccatis, gaudent in operibus bonis.

17. Metuant tentari, cupiunt tentari; dolent  
in tentationibus, gaudent in temptationibus. Ibid.  
cap. 9.

18. Nequam examinat metus, nec cupiditas  
eum vacat, nec exigitudo macerat, nec ventila-  
gestiis, et vanas laetitia. *De LXXXIII quast.*,  
quest. 33.

S. BERNARD. 19. Totum cor in quatuor affectionibus est;  
quid diligas, quid metus; unde gaudias, aut  
contristeris. Serm. 2. de *Quadragesima*.

20. Iram, metum, cupiditatem, et gaudium,  
veluti quedam animi currum bonus auriga-  
regit, et in captivitatem redigit omnem carnem  
affectum. *Ibid.*

21. Affectiones quatuor sunt notissimæ: scilicet,  
amor et laetitia, timor et tristitia. *Prose.*

22. Absque his non subsistit humana anima;  
sed quibusdam sunt in coronam, quibusdam in  
confusionem.

23. In initio timor, deinde laetitia, postea tristi-  
tia, in consummatione amor.

24. De timore et laetitia nascitur prudentia, et  
est timor causa prudentie, laetitia fructus.

25. De laetitia et tristitia nascitur temperantia,  
cujuis est tristitia causa temperantie, laetitia  
fructus.

26. De tristitia et amore nascitur fortitudis, et  
est tristitia causa fortitudinis, amor fructus.

27. De amore et timore nascitur justitia, et  
est timor causa justitiae, amor fructus.

28. Si timorem sequatur tristitia, despera-  
tionem generat; si amorem laetitia, dissolu-  
tionem. Serm. 6. parvus. Serm.

29. Habent suas affectiones, per quas se  
etiam, cum nolunt, produnt: timor meticulosas,  
dolor gemebundas, amor placidas, gaudium  
jucundas. Serm. 67. sup. *Cant.*

BOETIUS. 30. Tu quoque si vis lumine claro cerner  
verum,

Tramite recto carpe calle: gaudia pelle,  
Pelle timorem, spemque fugato, nec dolor  
adit. Lib. 1. de *Consol. philos.*

S. BONAVENT. 31. Qui nimis seipsum diligit, seipsum nimis

diligendo plus debito afficitur, circa quod bonum  
sperando et gaudente de ejus presencia; timendo  
et dolendo de ejus absentia. Sup. *Lucam*, cap. 17.

32. Fervor devotionis est crux spiritus, cuius  
quatuor sunt brachia, sc. amor, spes, timor et  
dolor. Spes sursum, timor deorsum; amor a  
dextris, et dolor a sinistris. Ibid. cap. 23.

33. Anima propria est mettere, desiderare, s. FULGENT.  
Registri et gaudente. Lib. 3. ad *Trasimundum*  
*Regem*, cap. 21.

34. Mens, a secreti interioris seculo gaudio s. GREG. MAG.  
exclusa, modo spe delectatur, modo pavore vexa-  
tur, modo deficiendo dolore delectatur, modo falsa  
hilaritate relevatur. Lib. 8. *Moral.* cap. 20.

35. Modis nos alterantibus, semper cupido  
concutit, metus frangit, laetitia mulcat, dolor  
affigit. Ibid. Lib. 10, cap. 9.

36. Perturbationes quatuor uno, et non pleno s. HIERONYM.  
versiculo, illustris Poeta comprehendit: hi me-  
tunt, cupiuntque, hoc de futuro: dolent, gau-  
diente, hoc de presenti. Sup. *Joel*, cap. 4.

37. Non solum, in desideriis et cupiditate con-  
tinuita necessaria est, sed etiam in tribus reli-  
quis perturbationibus, dolore scilicet, laetitia et  
timore, Lib. 3. sup. *Epist. ad Galat.* cap. 5.

38. Quatuor sunt animi affectiones: scilicet, HUGO CARD.  
timor et amor, dolor et gaudium. *Prose.*

39. Timemus que non oportet, amamus que  
non decet: dolemus vane, gaudemus vanius. Sup.  
*Genes.* cap. 46.

40. Sunt quatuor affectiones: scilicet, deside-  
rium, gaudium, timor et tristitia: haec quatuor  
in anima, quasi in rota fortune in hac vita vol-  
vuntur. *Prose.*

41. Nam anima ipsa per timorem ascendit,  
iacet deorsum per tristitiam, surgit per deside-  
rium, stat per gaudium. Sup. *Cant.* cap. 8.

42. Fero omnes homines quatuor cordis affec-  
tiones: scilicet amorem, gaudium, spem et  
timorem, in terram figur. Sup. *Apocal.* cap. 6.

43. Nullatus valeat vivacitas mentis, absque JOAN. CASS.  
aliquid desiderii vel timoris, gaudii vel meioris  
affectionis subsistere, nisi haec eadem in bonam  
partem fuerint immutata. In *Collat.* 12. *Abbat.*  
*Charemoni*, cap. 5.

44. Totum cor hominis quatuor affectionibus  
est perversum, quia si ad Deum reducimus,  
totum cor hominis est conversus. Part. 1, tract.  
2. de *Regione Claustralium*, art. 2.

45. Quatuor sunt qualitates affectionum, qui-  
bus mens justi tempio salubri compungitur: hoc  
est, memoria praeteritorum facinorum, recordatio  
futurorum peccarum, consideratio peregrinatio-  
nis sue, et desiderium supernæ patriæ. Lib. 2. de  
*Sum. bono*, cap. 12.

- PETRUS BLES.  
CELLENS. 46. Quatuor sunt naturales affectiones; timor, spes, gaudium, dolor. *Prose.*  
47. Timor est in fronte, spes in capite; gaudium a dextris, dolor a sinistris. Serm. 19. *de Anxiis. B. V.*  
48. Quatuor sunt anguli in anima; timor videbet et cupiditas, gaudium et dolor. *Prose.*  
49. Quia aliquando timore deprimitur, aliquando cupiditate evagatur, aliquando gaudio effertur, aliquando dolore afficitur.  
50. Ita mobilitate naturae sue agitur, ut modo gaudeat, modo doleat, modo cupiat, modo timeat. *De Panibus.* cap. 20.  
51. In anima Iesu non flet, sed vere quatuor animi affectiones fuerunt; teste Evangelio, ubi legitur eum exultasse, et doluisse, et timuisse, et voluisse. *Ibid.*  
52. Ignis divinus ita quatuor angulos nostros possidit, ut Deum cupiamus, ut Deum timemus, ut in Deo dolamus, ut cum Deo gaudeamus. *Ibid.*

S. PROSPER.  
53. Ipsi animae quatuor esse affectiones, quibus vel ad bonum uitam, vel ad mala, antiqui subtiliter inventerunt, et eorum inventa probantes, posteri suscepserunt. Lib. 3. *de Vita contemplativa.* cap. 18.

54. Quatuor affectiones, vita esse, stultitia sciumentum mundi hujus existimat. *Prose.*

55. Nam, si timere ad dolere, cupere vel letari omnino non possem, nisi peccatores, aut perdit, recte non affectus aliqui possent dici, sed morbi.

56. At, cum tales animorum motus inventantur in Sanctis, quis ita desipiat, ut eos vita credat, ex quibus Deus placuerint illi, qui vitius pugnare ceteri omnes restiterunt? *Ibid.* cap. 31.

57. Non has affectiones habendo, sed eis male utendum delinquimus. *Prose.*

58. Quis humanorum affectuum proprietas, hominis indicat naturam: qualitas bonam, vel malam significat voluntatem.

59. Ac se motu hi, qui in hominibus affectiones sunt, idem ipsi in bone uteribus virtutes; et in male viventibus passiones, sive perturbationes, aut (ut quidam volunt) aegritudines sunt. *Ibid.*

60. Omnia ibi nullus est sensus, nisi timendi, vel dolendi, cupiendi sive gaudendi nullus invenitur affectus. *Ibid.*

61. Omnes justi, et tota morum sanctitate perfecti, timenti et caudent, volunt et cupiunt, letantur et gaudent, tristinuntur et dolent. *Prose.*

62. Sed interest multum quid timet, aut caeveat, velint aut cupiant, unde letantur aut gaudent, contristinentur aut dolent.

63. Meliunt hereditatem regni coelestis amittere, cupiunt ad coelestem patriam pervenire,

## AFFLICTIO.

- dolent tentati, gaudent de tentationibus liberati.  
64. Ac per hoc recta mens rectos habet affectus: perversos, perversa. *Ibid.*  
65. In terra nec dolor sine spe, nec gaudium RICHARD. A sim timore est. Trac. 1. *de statu inter. hom.*, S. VICTORE. cap. 27.  
66. Amor et odium, gaudium et dolor, quatuor principales affectiones sunt: ex quibus cetera omnia, desideriorum, voluntarium, volitorum, affectionumque originem trahunt. *Ibid.* cap. 34.  
67. Magnum et victoriosum est non gaudent RUPERTUS. prosperis; nec dolere de adversis: non sperare prospera, nec timere adversa. Lib. 3. sup. *Genes.* cap. 16.  
68. Gaudium, tristitia, spes et timor quatuor S. THOMAS AQUINAS. sunt principales animae passiones. 1. 2. quest. 25. art. 4.  
69. In nobis est materia litis, et discordie THOMAS A KEMPIS. fomes: scilicet cupiditas rerum, amor habendi, timor perdiendi, dolor boni immis. Serm. 19. *ad Novit. divisi. 14.*

## AFFLICTIO.

- AFFLICTIO græce φλοίο dicitur, et est régitudo cum vexatione cordis. Lib. 4. *Tuse. quest.*  
Afflictio in prosperis, est oculentis animi cruciatus et profectu minus sibi placentis descendens. *De fruct. carnis et spiriti.* cap. 5.

DIVISUS. Quinque de causis afflictionum hominem: aut propter meritum augenda, ut Job; aut ad humilitatem conservandam, ut Paulus ab Angelo Satana; aut ob peccati corruganda, ut Maria soror Moysi; aut ad initium damnacionis; ut Herodes. *De Allegoritis in Matth.* cap. 9.

Trias sunt afflictiones: videlicet, carcer, captivitas, et infirmitas. *Prose.*

Gravatus infirmus debilitate et dolore, incarcernatus catenis et compedibus, captivus servitii et labore. Lib. 3. *de Claustris arimis.* cap. 10.

Duo nos afflictio, vita et flagella; per illa cognoscimus quid de nobis sumus; per ista, quid ex mundo sperare possumus. Ep. 138. *ad Galaterum Rothomagensem Archiepisc.*

COMPARATIO. Quemadmodum dulcedinem epularum, qui famem non est expertus, nescit: ita electi non satis agnoscunt magnitudinem divini beneficii, si non aliquando permitterentur Dei dispensatione in graves incidere afflictiones. Sup. *Psalm. LXX.*

Quemadmodum margarita, etiam in ebeno obrauerat, nihilominus nativam pulchritudinem retinet: sic virtus, quemcumque eam projecris, suam vim exercit, sive in servitute, sive in carcere, sive in afflictione. Hom. 63. sup. *Genes.*

Sicut aurum igne examinatum, purius reddi-

PETRUS DILESENS.

FRANCISUS TITELM.

S. JOANNES CHARYSOST.

## AFFLICTIO.

## AFFLICTIO.

- tur: pari modo etiam anima, quæ inter afflictiones versatur, splendor per illos evadit. Ser. 3. *de Verbis Apost.* *Habentes euodem spiritum.*  
Quemadmodum exiguum scintillam, si in profundam aquam immergas, protinus extinxeris: sic, quantumvis magna animi afflictio; si in bonam inuidat conscientiam, perit, facileque evanescit. Hom. 1. sup. *Epist. II ad Cor. in Morali.*

## SENTENTIA PATRUM.

- S. AMBROSIUS. 4. Brevis afflictio est meta, sed corona fructus perpetui; tolerabilis passio, merces inastimabili. Lib. 4. *de Jacob.* cap. 6.  
2. Qualilibet jacula, justo nocere non possunt, cui Deus lux est. *De Nabuc.* cap. 14.  
V. BEDA. 3. Bonorum mens quo duriora pro veritate tolerat, eo certius eternitatis premia sperat. In suis *Prob. verbo Bonorum.*

- S. AUGUSTIN. 4. In afflictione malum Deum detestantur atque blasphemant; boni autem preciantur et laudent. Lib. 1. *de Civ. Dei.* cap. 8.  
5. Crucifixus corporis malas animas miserabiliter affigit, bonus autem fortiter purgat. *De Agone Christiano.* cap. 7.

6. Gaudendum Christianis est, dum recte conversiles premuntur in hoc seculo. In *quast. Veteris et Novi Testam.* quest. 413.

7. Premunt nos, sed non opprimunt: urgent nos, sed non demungunt. Enarr. 2. sup. Psalm. XXXI. vers. 8: *In diluvio aquarum, etc.*

8. Melius est post paucas angustias ad eternam beatitudinem pervenire, quam post brevem latitudinem ad infernum profundam descendere. Serm. 1. *in Vigili. Ascens. sup. illud Matth. 5: Beati qui lugent.*

9. Nulla est plaga, que debet ab amore Christi Christianum separare. Serm. 60. *ad Frat. in Eremo.*

- S. BERNARD. 10. Bonorum mens, etc. vide infra.

41. Plaga recens dolore non caret; neque enim oculatum vulnus, nec in tam brevi versum insensibile est. *De consil. lib. 1.*

42. Hebetis cordis est indicium; propriam non sentire vexationem. *Prose.*

43. Veratio dat intellectum auditum (ait Isaías) verum est, sed nimis si non fuerit; nam si nimis sit, non plane dat intellectum, sed contemptum. *Ibid.*

44. In afflictis rebus constitutis, tanto sollet esse grator liberatoris adventus, quanto fuerit diutinior afflictio. In lib. 1. *de Passione.* cap. 46.

45. Malum, voluptas est corporis; bonum vero, afflictio est. Serm. 3. in *Nativ. Dom.*, super illud Isai. 7: *Reprobare malum et eligere bonum.*

CASSIODOR.

DYDIMUS.

DIONYSIUS CARTHUS.

FRANCISCUS TITELM.

ASSIAS.

**GLOSS. ORD.** 33. Felix conscientia, quæ afflictionis tempore, et Hieron. bonorum operum recordatur. Sup. iv, Reg., cap. 20; S. Hieronym., lib. 11, in Isai., cap. 38.

**GLOSS. INT.** 34. Quem vident homines calamitibus fatigatum, putant a Deo desertum. Sup. Psalm. lxx, in illud: *Deus dereliquit eum.*

**GLOSSA ORD.** 35. Impossibile est scire afflictiones afflitorum homini, qui experimentum afflictionis non habuit. Sup. Ep. ad Hebr., cap. 4.

**S. GREGOR. MAGNUS.** 36. Hinc unusquisque colligat, quid illic sint passuri, quos Deus reprobat; si hie sic cruciat quos amat. *Prose.*

37. Aut quomodo ferientur, qui in iudicio arguendi sunt; si sic eorum vita prematur, qui ipso iudice teste laudantur. Lib. 3, *Moral.*, cap. 5.

38. Afflita mens tanto magis ad eternam patram reditum diligit, quanto in hoc exornato exilio laboriosus vivit. Lib. 6, *Moral.*, cap. 16.

39. Durum est appetere quod cruciat, sequi quod vitum fugat. *Ibid.*, lib. 7, cap. 6.

40. Mens que in Deum fortis intentione dirigit, omne quod in hac vita affligit, requiem�at. *Ibid.*, cap. 7.

41. Deus ab electis suis iniuritatum maculas studeat temporali afflictione tergere; quas in eis in perpetuum non vult vindicare. *Ibid.*, lib. 9, cap. 17.

42. Mala reproborum bonos dum cruciant, purgant. *Ibid.*, lib. 20, cap. 19.

43. Mali bonos magis ab hujus mundi desideriis expedit, dum affligunt. *Prose.*

44. Quia dum multa eis hic violenta ingerunt; festinare illos ad superna compellunt. *Ibid.*, lib. 26, cap. 9.

45. Sicut moderata afflictio lacrymas exprimit, ita immoderata subducit; quia moror ipsius sine merore fit, qui afflictio mentem exponit, sensum doloris tollit. *Ibid.*, lib. 9, cap. 37.

46. Tanto major fiducia mentem roborat, quanto hanc fortior pro veritate afflictio angustat. *Ibid.*, lib. 40, cap. 12.

47. Cum sit gravius justos, quam injuste iustos affligere; multo tamen est gravius iusti pariter et injusti nocere. *Ibid.*, lib. 2, super *Lament.* Hieremiz., cap. 3, sup illud: *Factus sum in derisum*, etc.

48. Ille perfecte tribuit qui cum eo quod afflito porrigit affliti quoque in se animum sumit. *Ibid.*, lib. 19, cap. 26.

49. Veritatis lumen, quod elatis, occupatisque mentibus absconditur, afflitis revelatur. *Ibid.*, lib. 27, cap. 7.

50. Perpendo quid tolero, perpendo quid amisi; dumque intueor illud quod perdidii, fit hoc gravius quod porto. Lib. 4, *Dialog.*

51. Gratium Deo sacrificium est, afflictio contra peccatum. Hom. 10.

52. Pierunque mali justos, qui eorum salvationem appetunt, execrabilis nequit persecutio afflictionis affligunt. Sup. *septem Psalm. penit.*, in *Psalm.* iii, vers. 20.

53. Inter humanae animæ innumerabiles afflictionum molestias, nulla est major afflictio, quam conscientia delictorum. *Ibid.*, sup. *Psalm.* vii, vers. 13.

54. Non debet addi flagellata a Domino afflictio, ne affligentes culpe offensa respiciat. Lib. 2, in *Registr.*, indict. 40, cap. 5, ep. 5, ad *Candidum Epise.*

55. Servorum Dei humilitas, in afflictionis tempore debet apparet. *Ibid.*, cap. 24, ep. 24, ad *Eusebium Abbat.*

56. Afflito electa mentis, omnis diabolice tentationis peremptorius mero est. Lib. 3, in *Reg.*, cap. 3, super illud: *Afflictus est populus.*

57. Afflito optimum remedium est ad salutem. *s. GREG. NAZ.* Orat. 1, *de Reconcil. Monach.*

58. Verus philosophus per afflictiones clarescit, et ex gravibus materiae facit virtutis. *Orat.* 23.

59. Anima afflita, Deo vicina est. Ep. 50, ad *Cesarium fratrem.*

60. Quanto hic quisque propter justitiam durus affligitur, tanto dulcius in celo remunerabitur. *Serm.*, de *Martyrib.*

61. Afflito in seculo, materia premiorum est. *HIERONYM.* Epist., ad *Eustochium.*

62. Incursum est utrum ad Dominum pertineat, quem pressura mater gloriae ventiliando non purgat, premendo non nutrit, castigando non probat, cedendo non curat. Epist. 46, ad *Amicum.*

63. Militiae convenit Christianae exenti afflictionibus, et calamitatis probari. *Prose.*

64. Ipsius est sub infelicitibus et angustiis feliciter ampliari, sub pressuris adolescere, et pressuris pubescendo calcare. *Ibid.*

65. Sancta electorum Ecclesia, afflictionis tempore, proverbium pravis efficitur. Lib. 2, super *Lament.* Hieremiz., cap. 3, sup illud: *Factus sum in derisum*, etc.

66. Felix conscientia, etc. Vide supra, n<sup>o</sup> 33.

67. Bonos persequendo afflige inimicus potest, consumere autem non potest. Homil. 4, in *s. VICTORE.* *Ecclesiast.*, sup. illud. 2: *Inimicus consumpsit.*

68. Crux presens, scala est ad gloriam aeternam; et e converso presens gloria, scala est ad crucem aeternam. Sup. *Genes.*, cap. 40.

69. Afflito temporali citro transit et evanescit, ut somnium; quia in veritate non est afflictio. *HUGO CARD.*

70. Prosperitas malorum temporalis et finem habet, sicut et afflictio honorum. Super *Job*, cap. 4.

71. Sanctorum adjutores tuos in afflictione non invenies, quos habere socios in prosperitate nohuisti. *Ibid.*, cap. 8.

72. Misericordia crucifera, qui causam sui crucifixus non attendit. *Ibid.*, cap. 10.

73. Dominus hic permitit bonos affligi, ut ad faciliorem exitum, dum amor provocat, crucifixus mundi impellat. *Ibid.*, cap. 35.

74. Afflito calorem concupiscentiae auferit, et cupiditatem subtrahit. Sup. *Psalm.* lxxvii.

75. Perversi afflictione suam non sentiunt, immo detectantur in ea; putantes sibi bene esse, dum male est. Sup. *Ecclesiasten.*, cap. 1, in illud: *Perversi difficile corrigitur.*

76. Presema afflictio, future serenatis indicium est. Sup. *Sapient.*, cap. 41.

77. Brevis afflictio adversitatis delet et purgat dolorem maxime voluptatis. Sup. *Ecclesiast.*, cap. 41.

78. Justi quanto amplius impetruntur, tanto gloriosius coronantur. Sup. *Hierem.*, cap. 39.

79. Afflito presens, non est vera afflictio, sed facta. Sup. *Ezech.*, cap. 7.

80. Corpus affligitur, sed anima gloriatur. Sup. *Ep. ad Cor.*, cap. 11.

81. Ille vere male affligitur, qui proximo suo negotium facit. Hom. 19, sup. *Genes.*

82. Afflictiones bene sentiunt anima, festa sunt. *Serm.* de *Job* et *Abraham.*

83. Momentanea est afflictio, sed perpetua gloria. *Ibid.*

84. Ubique Deus ad vigilandum Apostolos anime preparat, afflictiones quidem ipsis tribuendo, afflige autem posse exteris permettendo; ut tu ex hoc discas in afflictionibus esse victorianam, et praecula hinc statu trophae. Hom. 34, super *Matth.*, in illud *Matth.* 10: *Cavete ab hominibus*, etc.

85. Nihil congrua afflictione melius, purior est anima, levior subtiliorque tunc est, sublimia videt, ac expedita est. Hom. 26, in *Acta Apost.*, in *Moral.*

86. Ubique alacritate opus est, et multo fervore; regnum enim non aliter acquiritur, nisi per crucem. *Ibid.* Hom. 31.

87. Anima que affligitur, non vult in multis esse occupationibus, sed solum quietem amat. *Ibid.* Hom. 42.

88. Magnum bonum est afflictio, et noster padagogus est afflictio. *Ibid.*

89. Magnum lucrum est, generose ferre afflictiones; est enim solatio peccatorum, graviter affligi: est philosophie schola, est virtutis doctrina. *Ibid.* Hom. 51, in *Moral.*

90. Ubi afflictio, ibi et consolatio; ubi consolatio, ibi et gratia. Hom. 26, super *Epist.* II, ad *Cor.*

91. Tunc anima purgatur, cum propter Deum affligitur; tunc majori fructu auxilio, gratiamque meretur copiosiorem. *Ibid.*, in *Moral.*

92. Magna afflictio, magnum gaudium parit, et abundantiam gaudii. *Ibid.*, Homil.

93. Quod auro ignis est, hoc animabus afflictio, sordes purgans, puras reddens, splendidas officias et hilares. *Ibid.*, hom. 26, post init. *Moral.*

94. Magna est afflictionum dignitas, quia conformis sit quisque morti Christi per afflictiones. *Serm.* 11, sup. *Ep. ad Philip.*, post med. in illud 3: *Conformis factus morti ejus.*

95. Afflito vinculum est infractum, dilectionis augmentum, compunctionis et pietatis occasio, atque materia. *Ibid.*, serm. 13, in *Moral.*

96. Non ducit ad civitatem celestem via quietis ac recreationis, sed afflictions; illa spatiosa est, ista angusta. *Ibid.*

97. Non potest fieri, ut afflictiones sentiat homo ille, qui in afflictionibus gratias agit. Hom. 8, sup. *Ep. ad Coloss.*

98. Gloria est afflictio proper Christum tolerata; et quanto major fuerit, tanto illustrior erit gloria Hom. 3, sup. *Epist.* II, ad *Thessalon.*, in illud: *Primum, ut glorificetur nomen Domini.*

99. Impossible est scire afflictiones afflictorum eum qui experimentum afflictionis non habuit. Homil. 7, sup. *Epist. ad Heb.*, in illud: *Non habemus Pontificem, qui non possit compati.*

100. Quid dulcissimum quam me Christi afflictionum fieri partipem, atque haec illud gratia perpetui? quid huic solatio par esse potest? Homil. 1, sup. 1, ad *Cor.*, sup. illud: *Abundat et consolatio nostra.*

101. Non quanta est afflictio, tanta datur et consolatio, sed multo amplior. *Prose.*

102. Non enim afflictionum magnitudinem sequitur modus consolationis, sed excellit consolatio, ut certaminum tempus rursus aliarum coronarum excipiatur occasio.

103. Quid simile ob pietatem affligi, et immoribus solatis a Deo refocillari? *Ibid.* in *Moral.*

104. Nullus communicat Christo delicatam agens vitam, nullus (inquam) istorum qui moliter ac dissolutor vivunt: sed qui versatur in afflictione, et qui per angustiam ingreditur viam, is demum vicinus adstat. *Ibid.* in *Moral.*

105. Ne doleas cum affligeris, cogitans primum quibuscum habeas societatem: deinde quomodo per afflictiones repurgeris, denique quantum lucri facias. *Idem*.
- S. JOAN. DAM. 106. Non affligi, sed peccare, malum est: hoc denum afflictio gravissit. Lib. 1. *Parallel.* c. 12.
107. Accidit nonnunquam, ut commodum ad salutem pharmacum sit afflictio. *Ibid.* lib. 2, cap. 51.
- S. ISIDORUS HISPALENS. 108. Tunc magis sunt Dei oculi super justos, quando eos affligi ab iniquis providentia supermittit. Lib. 3. *de Summa bono*, cap. 38.
- LUDOVICUS BLOSIUS. 109. Afflictio huius vite brevis est, et qui affligitur mortalis est. Lib. 4. *de Synonymis*.
110. Ea crux et afflictio, quam Deus homini imponit, multo securius portatur, quam illa quam homo ex propria voluntate assumit. In *speculo spiriti*, cap. 5.
- MINUTIUS FELIX. 111. Deum qui te juste quidem, sed tamen ex amore affligi permittit, magis quam hominem, qui te affligit, attende. *Lib. Enchirid. parvul.* document. 4.
- PETRUS BLESENS. 112. Qui modo multa pace male gaudent, magnis postmodum pressuris affliguntur. In *Apolog. pro Thalero*, cap. 7.
- S. NILUS. 113. Calamitas sepius disciplina virtutis est, et rerum enim suis inslyt floruerunt. In *suo Octavio*.
114. Fortiter perfer afflictiones, corone enim horum sunt, qui ex eis certamen sustinent. *Parvum. 173.*
115. Gloriosum est cuiilibet Christiano, si affligitur; dummodo non sit turpis, sed in Christo commendabilis afflictionis occasio. Ep. 10, ad *Caepellian. Regis Siciliae*.
116. Omnis cordis aut corporis afflictio, circa meritum et fructum salutis est, sine patientie condimento. *Ibid. Epist. 31, ad Abbat. de Fontanis.*
117. Si dura sunt, quae sentis, reputes te duriorum esse dignum. *Ibid. Epist. 134, ad Wilhelm. electum.*
118. Expedit tolerari dura, ne veniant duriora. *Ibid. Ep. 137, ad Alexand. de S. Albano.*
- S. PETRUS DAMIANUS. 119. Illis iure gaudentum est, quibus et pro malis suis hic afflictio temporalis infelicit: et pro bonis que gesserunt; praemia in celo sempiterna servantur. *Proseco.*
120. Felix sane commercium, pressuris hic temporalibus attiri, et in illa postmodum perpetua lucis amoenitate lectari. Ep. 6, ad *virum quemdam nobilissimum*.
121. Tunc leve nobis videbitur omne quod patimur; si gravius esse perpendimus quod meremur. *Epist. 14, ad Sorores suas.*

122. Labor plororum exercitatio est, non damnatio. *S. PROSPER.*  
S. PROSPER.  
tio. Sent. 275, apud *Dio. Augustin.*

123. Quanto justus durus premitur exterius, RICHARD. A tanto delectabilius gloriaruntur inferius. *De Benjamin* S. VICTORE.  
*minore*, cap. 35.

124. Quanto mundi mali justi acerbius urguntur, quanto gravioribus flagellis atteruntur, tanto ad Dei amorem vehementius accenduntur. Lib. 2, *de Contemplat.* cap. 24.

125. Nequaque nobis dolenda est haec afflictio SALVIANUS.

infirmatum, quam intelligimus matrem esse virtutum. Lib. 1, *de Gubernat. Dei*, sup. illud in Cor. 12: *Virtus in infirmitate perfectior.*

126. Perspicuum est cuncta que affliguntur judicio Dei percendi, sed tamen proprie peccata subverbi. *Ibid.*

127. Quantuslibet nobis anxietatum pateras vita s. SIDONIUS.  
presentis propinet afflictio, parva toleramus, si recordarum quid haberit ad patibulum, qui invitiat ad Caelum. Lib. 9. *Epist. 4, ad Graecum. Episcop.*

128. Quanto frequenter vexatio tribulans, THOMAS  
A. DAMIANUS.  
tanto laudabilior virtus patientis. Serm. 5, ad *Nativitatis.*

## SENTENTIA PAGANORUM.

129. In infortuniis virtus relaxet. *t. Ethicor.* ARISTOTELES.  
cap. 2. PLATO.

130. Calamitas sequo animo foranda est, et, si sed humanius contigit, non est impatienter lugendum. *Syzygia 4, in Diabolo Menetii.*

131. Ipsa Deus consult, quos esse quam hominem cupit, quibus illis materiam praebet aliquid animose fortiterque faciendo. In lib. 1, *de Divina Provid.* cap. 4.

132. Calamitas virtutis occasio est. *Ibid.*

133. Erratis, si quem judicatis exceptum: veniam ad illum diu felicem portio: quisquis videtur dimissum esse, dilatus est. *Ibid.* cap. 4.

134. Magis urgent seva inexpertos. *Ibid.*

135. Quid miraris bonos vires, ut conformatur, concurrit? *Proseco.*

136. Non est arbor solida nec fortis, nisi in quam frequens ventus incurset.

137. Ipsa enim vexatione constringitur, et radices certius figit. *Ibid.*

138. Quaedam nos magis torquent, quam debeat: quaedam ante torquent, quam debeat; quaedam torquent, cum omnino non debeat; aut angenus dolorem, aut fingimus, aut praecipimus. Ep. 13.

139. Grandis impletas in Deum affigere hominem. SEXTUS  
PHILOSOPH.

## AGRICULTURA.

## SENTENTIA PATRUM.

AUGUSTIN. 1. Agricolarum labor honestus et sanctus est. *De Opere Monach.* cap. 3.

2. Agricultura omnium artium est innocentissima. *De Hares. ad Quod vult Deum*, quest. 46.

S. GREGOR. 3. Agricola illam amplius terram amat, que post spinas uberes fruges profert; quam cumque nunquam spinas habuit, et nunquam fertilis messem protulit. Homil. 34, sup. *Evang.*

S. JOANN. 4. Agricola semper tempus missis expectat. *Chrysost.* *Oper. imperf.* sup. *Math.*

S. PETRUS 5. Villicus, quanto in commissa largior possidente bestior, tanto est in reddenda ratione miserius. *DAMIANUS.* *Proseco.*

6. Tantisque debet plura, cum reddit; quanto gloriatur, ampliora cum accipit. *Opus. 13, cap. 15.*

7. Omnis agricola est artifex, quoniam ars est agricultura. *Lib. Quod deterius potiori, etc.*

## SENTENTIA PAGANORUM.

ARISTOTEL. 8. Agricolae magis appetunt lucrum, quam honores. *6. Politicor.*

9. Agriculture possessio est maxime naturalis et justa. *OEconomic.* 4.

10. Bos pauperibus est pro servo. *4. Politic.*

11. Delectabilius est agriculis laborare, quam principiari. *6. Politicor.*

12. Agricole, qui necessaria non habent, circa opera morantur, et aliena non concepuntur. *Ibid.*

CICERO. 13. Vita haec rustica, quam tu agrestem vocas, parsimonia, diligenter, justitia magistra est. *Orat. 2, pro Roscio.*

14. Omnia rerum, ex quibus aliquid acquiritur, agricultura melius; nihil uberior, nihil dulcior, nihil libero homine dignius. Lib. 4, *de Offic.*

15. Voluptates agricolarum, nulla impediuntur senectute. *De senectute.*

16. Agro bene culto nihil potest nec usi esse uberior, nec specie ornatus, nec natura pulchritus. *Ibid.*

17. Mea sententia est, hand scio an illa vita possit esse hecior agricole. *Ibid.*

18. Non solum quidem officio hominum, agricultura cultura est salutaris, sed et delectatione et saturitate, copiaque rerum omnium, quae ad vitam hominum pertinent. *Ibid.*

19. Ager, quamvis fertilius, sine tamet cultura fructuosus esse non potest. Lib. 2. *Tuse. quass.*

*Etymologia.* Alacer dicitur quasi minimae lacer, ALACRITAS.  
et Alacritas, quasi non aratas, vel absque acri-  
tate. COLLECTOR.

*Definitio.* Alacritas est animi, ad bonum opus RICHARD.  
perficiendum, leta et circumspecta promptitudine. A. S. VICTORE.  
*De fructibus carnis et spiritus*, cap. 42.

Alacritas est declaratio voluntatis prompta ad PLATO.  
agendum. *Syzygia*, 6, *de Definit.*

*Productio.* Alacritas cordis ex desiderio et ROBERTUS  
amore nascitur. Sup. *Psalm. 80.* BELLARM.

*Comparatio.* Sieut in sensibus gravitas, sic in S. BONAVENT.  
juvenilius alacritas velut quadam dote nature  
commendatur. *de ordine vita.*

*SENTENTIA PATRUM.* S. ATHANAS.  
1. Unica ratio vineandi diabolum est latitia. *De vita S. Antonii.*

2. Qui dat, sic servet hilaritatem, ut qui accipit S. AUGUSTIN.  
non perdat securitatem. *De Amicitia*, cap. 25.

3. Omnia opera vestra in unum fiant, majori studio, et frequentiori alacritate. *In Regula 3.*

4. Bonus plane est, qui spiritu alacer, charitabile S. BERNARD.  
fervens, et pietate devotus. Serm. 54, sup. *Cant.*

5. Alacritas laudantium Deum, quendam in ter-  
ris representat coelestis habitacionis statum, *Ibid.*  
Serm. 44.

6. Promptudo humiliations attenditur in S. DONAVENT.  
alacritati executionis. Lib. 2, *de projectu reli-  
gios.* cap. 39.

7. Maximum inhabitantis gratia signum, spiritualiis est latitia, ac alacritas. In *speculo diecipl.*  
part. 4, cap. 2.

8. Miles, expectante premia, alacris est in bel-  
lum. *Catches. 48.*

9. Servo Dei non convenit exterius tristitia  
ostendere, aut faciem habere turbulentam. *Ap-  
phtheg. 48.*

10. Quidquid boni facis, cum hilaritate fac, et GLOSS. ORD.  
tunc bene facis: si autem cum tristitia facis, fit de-  
te, non tu facis. Sup. *Ep. II, ad Cor.* cap. 9, in  
*Hilarem datorem*, etc.

11. Qui misereatur cum alacritate, bonum animi S. GREGORIUS  
promptitudine duplicatur: quod autem ex tristi- NAZIANZ.  
tia datum, ingratis est et indecorum. *Pros.*

12. Beneficentia cum latitia, et non cum mo-  
stitia est adoranda. *Orat. 3, de Paupert.*

13. Deus alacritatis ipsam pro magna acceptat  
comandatione. *Orat. 3, de S. Lavacro.*

14. Ferventissimi in terris frigidissimi in S. HIERON.  
coelestibus, et summari in rebus parvis exhiben-  
tes alacritatem, ad majora torpescimus. *Ep. 1, ad  
Demeritum.*

- HUGO 15. Alacritas securum hominem reddit. Lib. 3,  
a S. VICTORE, de *Claustro Animæ*, cap. 5.
- HUGO CARD. 16. Ut delectet labor et patientia, Dominus dat alacritatem in affectione. Sup. *Genes.*, cap. 48.
17. Optimum antidotum contra omnes tentationes est alacritas seu letitia spiritualis. Sup. *Epist. I, ad Thess.* cap. 5.
- JOAN. CASS. 18. Frequenter pera lacitatem spiritus, salubrissimæ compunctionis fructus emergit. *Collat. 9*. *Abbat. Isaac.*, cap. 2.
- S. JOANNES CHRYSOSTOM. 19. Solet alacritas anima, si quando vehementer fuerit, vincere corporis imbecillitatem. Hom. 41, sup. *Gen.*
20. Nos qui non de terra in terram vocamus ut Abraham, sed de terra in cœlum; et tamen non eamdem ut ille alacritatem obediens exhibemus sed frigidas plerunque et inutiles prætextimus causas. *Ibid. Hom.*
21. Magnitudo non in multitudine, sed ex alacritate dantum judicatur. *Ibid.*, homil. 53.
22. Hie alacris est, qui nimis libi non confidit. Homil. 38, sup. *Epist. I ad Cor.*
23. Menti alacritas naturam ipsam superat. *Sermo 13*, sup. *Epist. ad Ephes.*
24. Qui nihil ultra necessarium sufficientiam requirunt, et in gratiarum actione vivunt, et in omni alacritate fuit et splendore. Hom. 4, sup. *Ep. ad Coloss.*

25. Quemadmodum ignis indiget lignis, ita gratia alacritatis homini opus habet, ut fervore perpetuo possit. Hom. 1 sup. *Ep. II ad Tim.*
26. Progredere, et multa cum alacritate descendens ad certamina. Homil. 67, *ad Popul. Antiochen.*
- S. JOAN. DAM. 27. Adsit animi alacritas, et nihil erit quod impedimentum afferat. Lib. 3. *Parallel.* cap. 26.

28. Dum verberibus cingeris, dum coelectis disciplinis tensionibus castigaris, non mente desperatio deprimat, non querela murmurationis erumpat, non tristitia moros absorbeat, non impatiens pusillanimitas reditat: sed semper serenitas in vultu, alacritas in mente, gratiarum actio resuluit in ore. Lib. 8. *Ep. 6 ad quemdam virum nobilissimum.*
29. Tenuis mensa, cibis asperior, simplicior potus corpus firmant, confirmant animum, et utriusque homini statum reddunt alacriorem. Serm. 56, de *S. Martin.*

30. Beata ea natura est, que omnia leto atque hilari animo excipit, nec ullis omnino rerum eventibus discruciat, sed tanquam bonis et utilibus alacriter acquisicit. Apud Joannem Damascenum, Lib. 3. *Parallel.* cap. 49.
- S. PROSPER. 31. Cum bonum operaris, hilaris operare: nam si quid boni tristis feceris, fit de te magis, quam facis. *Sentent. 113.*

32. Mens alacris et serena, Spiritus sancti habi- IN VIT  
taculum est. Lib. 2, cap. 4 de *Vita Joannis.*

## SENTENTIA PAGANORUM.

33. Non potest jacunde vivi, nisi sapienter, ho- CICERO  
neste, iusteque vivatur: nec sapienter, honeste, juste, nisi jacunde. Lib. 1. de *Finibus.*
34. Non potest jacunde vivi, nisi virtute viva-  
tur. Lib.
35. Latiores videbis, quos nunquam fortuna SENECA.  
respxit, quam quos deseruit. *De Tranq. Anim.*  
cap. 8.
36. Alares et recti, quocumque res nos tulerit  
intrepido gradu properemus. *De Consol. ad Hel-  
vian.* cap. 8.
37. Animus debet esse alacer, et fidens, et supra  
omnia erectus. *Epist. 23.*
38. Philosophia aminum prestat alacrem. *Ep. 30.*
39. Horum qui felices vocantur, hilaritas ficta  
est, aut gravis et suppura tristitia. *Ep. 80.*
40. Si vis cum letitia animi vivere, noli multa SIXTUS  
agere; in multis enim actionibus minor eris. *PHILOPHUS.*  
*Sent. 253.*

## ALEARUM LUDUS.

Vide Ludus.

## AMARITUDO.

est juvenilis temeritatis. Serm. 2. Dom. 28. post  
Trin.

8. Fallax dulcedo est, quam plures atque ma-  
iores amaritudines consequentur. Lib. 1. de di-  
versis quest. ad *Simplicior.*, quest. 1.

9. Amara est veritas, et qui eam amat vel  
prædicant, sepe repletur amaritudine. Serm.  
35. ad *Fratr. in errore.*

10. Peccatoribus panis veritatis amarus est.  
Sup. *Psalm. 5*, vers. 42.

S. BERNARD. 11. Ecce in pœnæ amaritudo mea amarissima:  
ama prius, in nece martyrum; amarior post in  
conflicto hereticorum: amarissima nunc, in  
moribus domesticis. Serm. 53, sup. *Cant.*

12. Amara est veritas sine condimento gracie.  
*Ibid. Serm. 14.*

13. Verus amor non habet amaritudinem. Ser.  
13. ad *Sororem.*

14. Nulla est tanta amaritudo, quam non pro-  
phetica farina dulcoret, quam non sapidam red-  
dit sapientia lignum vite. In serm. de *Convers.*  
ad *Clericos*, cap. 30.

15. Que voluptas, ubi totum sibi vendicat ama-  
ritudo? Ep. 310. ad *Arnoldum Abbat.* *Bonavent.*

16. Non est dignus dulcoris acuminæ, qui ama-  
ritudinis nescit invicari gravamine. De *Disci-  
plina scholiarum*, verbo *Non est.*

S. BONAVENT. 17. Humana felicitas variis amaritudinibus res-  
persa est. Sup. 129. Exp. *Psalm. II.*

18. Cui sapio Christus, amarus est illi mundus;  
quia gustato spiritu Christi, desipit omnis caro.  
*In Collat. de Contemptu mundi.*

19. Qui terrenis inhaeret, inventire non potest,  
nisi quod in terrenis latet, scilicet amaritudinem. DE PAD.

DE *septem itineribus*, in itinere tertio, a.4. dist. 5.

20. Gustanti Deum, omnis delectatio mundi  
videtur amaritudo. *Opuscul. Oracula 30.*

GLOSS. ORDIN. 21. Mens justi semper in amaritudine est, etiam  
in prosperis, quam amaritudinem adversitas in-  
geminat. Sup. *Job 25*, in illud; *In amaritu-  
dine est semper meus.*

22. Satius est, fratres, hic sustinere parvam  
amaritudinem, et postea ad eternam beatitudi-  
nen perverne, quam hic habere falsum gaudium,  
et illie sine fine supplicium. Sup. *Isaiam.*

23. Omnis medicina habet ad tempus amar-  
itudinem, sed fructus doloris sanitatem monstratur.  
Sup. *Ezech. cap. 7.*

S. GREGOR. 24. Cum justus æternæ patriæ quanta sit dul-  
cedo considerat, pro ea præsentia vita amaritudo  
admixta sunt, ut jure dispiere debeant. Sup.  
*Ecclesiasten. cap. 2.*

25. Si mens in Deum fortis intentione dirigitur,  
quidquid sibi in hac vita amarus fit, dulce exti-  
mat. *Ibid. cap. 7.*

26. Undique amaritudinibus mundi replemir,  
et tamen eaca mente carnalis concupiscentia,  
ipsas amaritudines amamus. *Homil. 28. sup.*  
*Evang.*

27. Si dulcia vera appetimus, prius necesse est,  
ut hinc amara toleremus. Lib. 26. *Moral. cap. 12.*

28. Vita nostra ad tempus amarescat in poni-  
tentia, ne aeternam amaritudinem sentiat in vin-  
dicta. *Hom. 2. sup. Evang.*

29. Amaritudo in poculo displicet, sed resti-  
tuenda per amaritudinem salus placet. *Ibid.*  
*Hom. 3.*

30. Quid detestabilius in vitiis, quam amaritudo  
tristitiae secularis? Lib. 5. in *i. Regum*, cap. 1.

31. Caro delectationibus pascitur, anima vero  
amaritudinibus vegetatur. In *septem Psalmos*  
*Pœnit.* sup. *Psalm. III. vers. 16.*

32. Neque electis suis Deus in hac vita promisit  
gaudia delectationis, sed amaritudinem tribula-  
tionis. Lib. 9, in *Registro*, indict. 4, cap. 39, Ep.  
39, ad *Theoistam Patriciam.*

33. Ut medicina more per amarum poculum,  
ad dulcedinem aeternæ salutis redeant. *Ibid.*

34. Si qua praesentis temporis ita agenda est  
letitia, ut nunquam amaritudo sequentis judicii  
recedat a memoria. Hom. 39. sup. *Evang.*

35. Laudem amaritudo comitatur. Ep. 49, ad s. *HIERON.*  
*Eustochium.*

36. In omnibus peno rebus humanis, amaritudo  
preceps doloris commendat amplius gaudia  
secutura. Ep. 5. *Ad virginem in exilium mis-  
sionem.*

37. Optandum est etiam quamvis sit amarum,  
quod lucrum parit. *Ibid.*

38. Radices amarae sunt, fructus dulces. Libr.  
1, sup. *Hierem.* cap. 1.

39. Quod rariatio dulce est, assiduitate in ama-  
ritudine vertitur. Lib. 8. sup. *Oream*, cap. 13.

40. Amaritudo contraria dulcedini est. Lib. 3.  
sup. *Epist. ad Ephes.* cap. 4.

41. Amaritudo et furor species sunt ire. *Ibid.*

42. Veritas malis et imperitis amara est. Sup. a S. VICTORE.  
*Ep. ad Rom.*

43. Amarus est labor operis, nisi adsit pingue-  
HUGO CARD.  
do devotionis. Sup. *Genes.* cap. 41.

44. Suavitas praesentis prosperitatis, que prius  
dulciter sapiebat, per vim tentationis amarescit.  
Sup. *Job*, cap. 33.

45. Fallaci boni gaudia tantis amaritudinibus  
admixta sunt, ut jure dispiere debeant. Sup.  
*Ecclesiasten. cap. 2.*

46. Amarior est mulier morte, qua amaritudo  
mortis momentanea est, amaritudo autem mu-  
lieris æterna, et ideo major. *Ibid. cap. 7. sup.*  
illud: *Inveni amariorem morte mulierem.*

47. Peccata, quæ in se amarissima sunt, dulcia reputantur; et virtutum opera, quæ in se dulcis-  
sima sunt, amara existimantur. Sup. *Isayam*,  
cap. 5.

48. Malo quod cum suavitate hic biberant, in  
mortuæ cum amaritudine evocent, Sup. *Hierem*,  
cap. 48.

IDIOTA. 49. Tota vita pressens et misera, amaritudi-  
bus respersa est. Lib. 5. de *Contempl. de morte*,  
cap. 6.

S. JOANNES CRYSTOSTOM. 50. Amaritudinem dulcedo non patitur. Hom.  
sup. illud Joan. 4. *Venit hora quando veri ad-  
vatores*, etc.

51. Amaritudine delicti, ipsum intellectum ra-  
tionemque subverit. Hom. 31, sup. Ep. *ad Hebr.*

LACT. FIRM. 52. Amara sunt vitiis ac male viventibus  
præcepta justitiae. Lib. 1. de *Falsa religion*.  
cap. 4.

53. Virtutibus amaritudo mixta est. *Ibid.*  
cap. 1.

54. Omnia amara et gravia, patienter ferenda  
sunt. Lib. 6. de *Vero cultu*, cap. 4.

S. PROSPER. 55. Repudiantur dulcia, desiderantur amara.  
*De promission*, part. 2, cap. 8.

56. Sanitatis amissa dulcedinem, languoris  
amaritudine commendat. *Ibid.* cap. 19.

57. Per amaritudinem inferiorem docetur ho-  
mo amare meliora; si viator tendens ad patriam,  
stabulum pro domo diligit. Sent. 186.

PRUDENTIUS. 58. Non est amarum, quo reformatur salus. In  
*Hymno Romani Mart.*

S. VALERIAN. 59. Multum verbi honoris accrescit, si dulci-  
sones organi sensus nulla mentis amaritudine con-  
fundat. Hom. 5. de *Oris insolentia*.

60. Cor ipsum hominis, quamvis sit vivum et  
sapiens, integra prudenter caret, si amaritudo  
filiis inficerit. *Ibid.*

## SENTENTIA PAGANORVM.

CICERO. 61. Amari jucundum est, si euretur ne quid  
inquit amari. Lib. 4. de *Arte Rhet*, ad *Herennium*.

62. Divitum frons hilaris, sed multis intus  
amaritudinibus mens est referita. Lib. 4. *Dicit.*  
*memorab.* cap. 4.

63. Due res, quæ hominibus amarissime vi-  
dentur, sunt senectus et orbitas. *Ibid.* Lib. 6.  
cap. 2.

## AMBITIO.

HUGO CARD. *Definitio.* Ambitio est appetitus honoris, vel  
dignitatis. Sup. *Preb.*, cap. 30.

IDIOTA. Ambitio est, cum quis querit sui exaltationem,  
et proximi dejectionem. In *Contempl. de Amore  
divino*, cap. 25.

Ambitio est præsumptio impellens in arduum, JOAN. GERS.  
præsumptio sub dignitatibus actione apprehensum,  
neglecto aut non habito merito. Part. 4, in *Des-  
cript. termini*, cap. *Fortitudo*.

Nihil aliud est ambitio, quam honoris affectio. RICHARD.  
Part. 4, Lib. 3, de *Erudit. hom. inter.*, A S. VICTORES  
cap. 13.

Ambitio est vilius quidam magnanimitatis excessus, quo quispiam honorem non debitus, aut debitum quidem, sed vel arduentius, vel ad alium finem quam oportet, concupiscit. Secunda secunda quest. 131.

Ambitio peccatum est, quo quis inordinate ho-  
norem desiderat, vel quem non meretur, vel  
quem non in Deum, sed ad sui ipsius tantum utilitatem refert. *Ibid.* 131, art. 4.

Ambitio est habitus animæ perniciosus, qui pro-  
fundit omnem sumptum vniuersum, quod questione honoris  
absque ratione. Syzygia 6, de *litteris*.

*Descriptio.* Ambitio est subtile malum, SECTO. S. BERNARDUS  
tum viris, pestis oculis, doli artifex, mater hy-  
pocrisis, livoris parens, vitorum origo, criminis  
fomes, virtutum arugo, tinea sanctitatis, exca-  
catrix cordium. Serm. 6, sup. *Qui habitat*.

*Dicatio.* Duo sunt genera hominum ambitioni s. GREGOR.  
servientium : unum videlicet, quod semper ad MAGN.  
avariam blanditione uitiat lingue; aliud vero,  
quod aperta vi intendit rapina. Lib. 20. Mo-  
ral, cap. 15.

Qualiter sunt species Ambitionis; prima, affec-  
tatio libertatis; secunda, affectatio dignitatis; ter- A S. VICTORES  
affectatio auctoritatis; quarta, affectatio potes-  
tatis. Part. 4, Lib. 3, de *Erudit. homin. inter.*,  
cap. 13.

*Productio.* Proprietas. Herescon mater, est S. JOANNE  
principatus cupiditas. Sup. Ep. *ad Galat.*, cap. 5. CRYSTOSTOM  
Ambitio mater hypocris est, latrches amat et S. BERNARDUS  
tenebras, lucis impatiens est. *Prose.*

Ambitio spurcum vitium est, in imo jacet: videt  
tamen omne sublime, sed videri ipsa refutat.  
Ambitio, cum proripuit in impudentiam, effi-  
caciem perdit : et, cum improbus affectus se ape-  
rit, perit effectus. Epist. 26, ad *Episcopos Aqui-  
tonia*.

Ambitiosus semper est pavidus, ne quid dicat, S. INNOCEN-  
tius III.  
vel faciat, quod in oculis hominum valeat dispi-  
cere. *Prose.*

Humilitatem simulat, honestatem mentitur,  
affabilitatem exhibet, benignitatem ostendit, sub-  
sequitur et obsequitur.

Cunctos honorat, universis inclinat, frequentat  
curias, visitat optimates, assurgit et amplectatur,  
applaudit et adulatur.

Promptius est et servidus, ubi placere cognovit ; remissus et tepidus, ubi putaverit dissipare.

## AMBITIO.

## — 91 —

## AMBITIO.

Improbat mala, detestatur iniqua, alia cum  
aliis probat et improbat, ut judicetur idoneus, ut  
reputetur acceptus, ut laudesetur ab omnibus, ut a  
singulis approbetur.

Et ecce gravem intra se susinet pugnam, diffi-  
cilemenque confictum, dum iniquitas pulsat ani-  
mum, et ambitio continet manum : et quod illa  
suggerit faciendum, haec fieri non permittit.

Colludum tandem ad invicem mater et filia,  
iniquitas, et ambitio; nam mater in aperta sub-  
sistit, et filia, in occulto non resistit ; haec enim  
sibi vindicat publicum, illi secretum. Lib. 2,  
de *Contempt. mundi*, cap. 26, per totum.

Ambitiosus libenter agit de principatu, quem  
ambit, et dicit : O quando principiabitur ille, qui  
severus sit in justitia, plus in misericordia ? *Ibid.*

Si forte haec arte non proficit ambitiosus, recurrat  
ad aliam : advocat Simonem, accedit ad Glezi,  
*Prose*.

Per hunc ab illo nititur emere, quod per se  
non praevaleat obtinere ; supplicat et promittit,  
offert et tribuit.

Proh! potius gratiam, quam gratis adipisci non  
potuit, per fas et nefas nititur adipisci.

Nec desistit adiuv. sed instat et invadit violen-  
ter honorem, et impudenter arripit dignitate  
amicorum suffragio, præsidio propinquorum.

Tantum dominus inflammat ardore, tanta libidine presidiunt, ut nec seismis ab-  
horreat, scandalum non formidet. *Ibid.*, cap. 27,  
per totum.

Statim ut ambitiosus promotus est ad honorem,  
in superbia extollit, et in jactantiam effrauen-  
tur. *Proseut.*

Nec curat prodesse, sed gloriatur præses; præ-  
sumit se meliore, quia crevit in superiori; at  
bonum facit non gradus, sed virtus : non digni-  
tas, sed honestas.

Priores degenerant amicos, notos ignorat  
honestos, comites contemnit antiquos.

Vultum averit, visum extollit, cervicem erigit,  
fastum ostendit, grandia loquitur, sublimis meditatur.

Subesse non patitur, præcesse molitur; prælati  
infestus, subditus onerosus.

Molesa non suffert, concepta non differt, præ-  
cepis et audax, gloriosus et arrogans, gravis et  
importunus. *Ibid.*, cap. 30, per totum.

Habet hoc vitium omnis ambitio, non respicit,  
sed aspicit. *Prose.*

Non tam illi jucundum est multos post se vi-  
dere; quam grave, aliquem ante se.

Non quis vineat, sed a quibus vineatur, aspicit.  
S. JOANNES CRYSTOSTOM. *Comparatio.* Sic ut avari, quanto plura acce-  
pet-

rint, tanto pluribus egent : ita ambitiosi superbi,  
quanto majori funguntur honore, tanto plus am-  
bitio concepiscunt. Hom. 43, ad *Popul. Antioch.*

Ambitio est quendam simia charitatis. *Prose.* PETRUS BLES.

Charitas enim patiens est pro æternis, ambitio  
patitur omnia pro eadiebus.

Charitas benigna est pauperibus, ambitio di-  
viditibus.

Charitas omnia suffert pro veritate, ambitio  
pro vanitate.

Utracum omnia credit, omnia sperat, sed longe  
dissimili modo, haec ad gloriam hujus vite, illa  
ad gloriam sine fine.

Charitas nunquam excedit, ambitio nunquam  
surget. Ep. 14, ad *Scallianos Regis Angliæ*.

## SENTENTIA PATRUM.

1. Potentia cupiditas, seu ambitio, formam  
justitie virilem effemina. *Prose.* S. AMBROSIUS.

2. Quonodo enim potest pro aliis intervenire,  
qui sibi subiicie conatur ?

3. Quonodo in firmo adversus potentes potest  
open ferre, qui ipsi gravem libertati affectat po-  
tentiam ? Lib. 4, *Offic.*, cap. 28.

4. Ordinatio mundi a Deo, opera mundi a dia-  
bolo ; a Deo potestatum ordinatio, a diabolo am-  
bitio potestatis. Lib. 4, in *Lucam*, cap. 4, sup.  
illud. *Et ostendit illi omnia regna mundi*.

5. Hoc ipsius perniciosior est ambitio, quod blanda  
quædam est conciliatrix dignitatum. *Prose.*

6. Sæpe quis vita nulla delectant, quos nulla  
potuit movere luxuria, mulaque avaritia, sur-  
bruere facit ambitio criminosos.

7. Habet enim forensem gratiam, domesticum  
periculum ; et ut dominetur aliis, prius servit.

8. Curvatur obsequio, ut honore donetur : et  
dum vult esse sublimior, illi remissio, cum in  
ipsa potestate quod præcellit, alienum est. *Ibid.*

9. Hoc remedium datur, quo telum ambitionis  
obstundas, ut soli Domino servias ; caret enim  
ambitio religiosa devote. *Ibid.*

10. Adorat et honorat, et servit ambitiosus in-  
debitum eum, a quo honorum et dignitatem spe-  
rat. Part. 2, lib. 3, cap. 5.

11. Hoc maximum habet vitium ambitiosus,  
quod non respicit Deum, vel se, vel alios, sed  
per fas, et nefas, et mille pericula ad dignitatem  
tendit, quam appetit. *Ibid.*

12. Ambitiosus omnium est servus, et tributa-  
rius. *Ibid.*

13. Ambitiosus nulli pareat ut regnet, domini-  
cum ejus non patitur socium. *Ibid.*

14. Tollit ambitio quietem mentis, inducet  
mullas amaritudines, maxime quando queritur  
dignitas, vel quæsta possidetur. *Ibid.*

S. ANTONIUS. 15. Infelix prorsus ambitio, quæ ambire magna  
DE PAULIA. non novit. *Prose.*

16. Caveant ergo sibi, qui primas cathedras  
ambunt, ne secundis omnino careant. Serm.  
*Dom. 2, post Pascha.*

17. O infelix ambitio! tu qui dignitatis cul-  
men affectas, tue gratiae exitum, tue fame dis-  
pendium, tui corporis periculum inquiris. Serm.  
*Dom. 17, post Trinit.*

S. AUGUST. 18. Ambito quid nisi honores querit et glo-  
riam? cum sit præ cunctis honorandus Deus. Lib.  
*2 Conf.*, cap. 6.

19. Amor laudis glorie, et affectatio domi-  
nandi, si bestiarum non sunt, non tamen earum  
rerum libidine meliores nos esse arbitrandum  
est. *Lib. 1, de Lib. arb.*, cap. 8.

20. Glorie cupidus videmus, ut ad desiderata  
pervernant, adeptisque non carere, soles, imbre,  
glacies, fluctus et procellosissimas tempestes,  
aspera et incerta bellorum, immunitum plaga-  
rum ictus, et vulnera horrenda, non inevitabilis  
necessitate, sed culpabili voluntate perferrere. *De  
Patient.*, cap. 3.

21. Libido ista dominandi magnis malis agitat,  
et conterit genus humananum. *Lib. 3, de Civit. Dei,*  
cap. 14.

22. Qui contemptor glorie, dominationis est  
avilis, bestias superat, sive crudelitate vite, sive  
fluxu luxurie. *Ibid.*, lib. 5, cap. 16.

23. Inter bonos et males discrimen nullum est,  
omnia virtutis premia ambitio possidet. *Ibid.*,  
cap. 12.

24. Locus superior, sim quo regi populus non  
potest (etsi tenetur atque administretur ut decet)  
tamen indecenter appetitur. *Ibid.*, lib. 19,  
cap. 19.

25. Noluit Christus regnum terrenum cum su-  
perbia, quæ ideo cathedra pestilentiae recte intel-  
ligitur, qui, non fere quisquam est, qui caret  
amore dominandi, et humanum non appetat glo-  
riam. In septem *Psalm. Pannit.*, sup. *Psalm. I,*  
*Et in cathedra pestilentiae*, etc.

26. Transit honor hujus seculi, transit ambitio;  
quæ hic honorant, in morte onerant; quæ hic  
relevant, ibi gravant. *Ep. 23, ad Maximum.*

27. Homo, cum dominari appetit (etsi populi  
serviant) ipsa ei dominandi libido dominatur.  
*Lib. 1, de Civit. Dei*, cap. 4.

28. Diabolus regnat in mundo, cum ambitio  
regnat. *Serm. 23, ad fratr. in cremo.*

29. Honorum continuandum facultas non  
esset, nisi ambitio prævaleret. *Lib. 4, de Civit.  
Dei*, cap. 31.

30. Minime ambitio, nisi in populo avaritia  
luxuriaque corrupto, prævaleret. *Ibid.*

31. Diabolicus morbus est ambitionis crimen, *s. BASIL. MAG.*  
quod supremæ diabolli malitie signum est. *In  
constitutionib.*, cap. 9.

32. Regnum coeleste amantem glorie, sui cupi-  
torem repellit, ambitiosi desideria vejeit: humili-  
tatio est merces, non ambitionis diversorum.  
*Orat. 28.*

33. Ambito multos mortales falsos fieri cogit. *V. BEADA.*  
*In suis Prog. verbo Ambito.*

34. Ambitionis vanitatem virtus charitatis exclu-*s. BERNARDUS.*

35. Tuttus sane emulandus sunt solidiora, quam  
sublimiora; et que magis virtutem redoleant,  
gloriam minus. *Serm. 1, de S. Victore.*

36. Ambitionis via, adoratio diaboli est: qua  
videlicet ad honores et gloriam mundi perveni-  
endum suis ille adoratoribus pollicetur. *Serm. 6,*  
sup. *Psalm. Qui habitat.*

37. Pro episcopatibus, et archidiaconatibus,  
abbatibus, aliisque dignitatibus, impudenter ho-  
die decertatur, ut ecclesiasticus redditus in super-  
fluitate et vanitas usus dispensetur. *Ibid.*

38. Difficile est ut, ex amara radice ambitionis,  
suavis fructus prodeat charitatis. In *Serm., de  
Convers. ad Clericos*, cap. 30.

39. Improbe satis præceesse affectas, quibus pro-  
desse non curas; et quorum non zelas salutem,  
subjectiōēnē nimis ambitione vendicas tibi. *Serm.  
23, sup. Cant.*

40. Videamus illos, qui jam proprios humeros  
cupite sarcinae submisurant, non solum non ge-  
mete tanquam sub onere, sed insuper appetere  
plus onerari. *Prose.*

41. Non deterrent periculis, quæ ambitione  
excitati non vident, sed favoribus amplius quos  
illis invident, provocantur.

42. O infinita ambitio, et insatiable! cum  
primos honorum gradus meruerit quis in Ecclesia;  
meruerit autem vel vite merito, vel pecunie, sive  
etiam carnis et sanguinis prærogativa; non ideo  
cor quiescit, duplice semper astuans desiderio,  
quo utique magis ac magis dilatetur in plura, et  
ad celiora sublimetur.

43. Cum factus quis fuerit in quacunque ec-  
clesia decanus, præpositus, archidiaconus, aut  
aliquid hujusmodi, non contentus uno in una,  
plures sibi, immo quotquot valet conquiri homi-  
nes statigat, tam in una, quam in pluribus;  
quibus tamen omnibus, liberant unius preferent  
episcopi dignitatem.

44. Factus quis episcopus, archiepiscopus esse  
desiderat: quo forte adeptio, rursus nescio quid  
altius somnians, laboriosus itineribus, et sumptu-  
osus familiaritatis Romanum statuit frequen-  
tere palatium, quæstuousa sibi quasdam exinde

comparans amicitias. *Epist. 42, ad Henricum Se-  
nonens. archiepisc.*

45. Nova et exosa perversitas, mira sed cœa  
ambitio! magis imis, quam summis delectari,  
*Epist. 78, ad Sugerium, Abb. S. Dionysii.*

46. Quo gloria plus affectatur, eo minus ap-  
prehenditur; ubi deprehenditur affectari, quid  
tam inglorium, quam glorie cupidum deprehen-  
di? *Epist. 26, ad Episcopos Aquiloniz.*

47. Inetylus erit ambitiosus quādū in nocte  
versabitur, et donec turpis lucri negotium peram-  
bulabit in tenetris. *Ibid.*

48. Est sobria quedam, et quodammodo oculata  
ambitio, molens saltē caute, et si non caste;  
si valet proficere, clam negotia sua curat; sin vero,  
manet in se, et pudoris umbram non deserit.  
*Ibid.*

49. O præceps et frontosa libido dominandi! ô  
impatiens et effrenis turpis questus cupiditas!  
o ardor intemperans! o cœca et pudenda ambitio!  
*Ibid.*

50. Sevit frustrata ambitio, imo desperata fuit.  
*Ep. 231, ad Eugen. Pap.*

51. Nullum venenum, nullus gladius plus for-  
midandus est, quam libido dominandi. *Lib. 3, De  
Consid.*

52. O ambitio! ambituum erux! omnes tor-  
quens, omnibus placet. *Prose.*

53. Nil acerbius cruciat, nil molestius inquietat,  
nil tam apud miserios mortales celebrius ne-  
gotius ejus. *Ibid.*

54. An non limina Apostolorum plus jam am-  
bitio, quam devotio terit? *Ibid.*

55. Quoties hominibus præceesse desidero, toties  
Deum meum prære contendo. *Hom. 4, sup.  
Missus.*

56. Infelix prorsus ambitio, quæ ambire magna  
non novit: querens de modis crescere, et de  
maximo minui. In *Declamat.*

57. Ambitosus cupidus laudis humanae, adeptis  
dignitatis titulis, seu favoribus, nullum  
exinde capit omnino remedium, sed desiderio  
restat ampliori. *Ibid.*

58. Quantum ascenderunt mali per ambitionem  
in mundo, tantum descendenter per damnationem  
in inferno. *Serm. 4 de Ascens.*

59. Non est humili cordis indicium, pretiosa  
affectare et excelsa ambire. *De sex aliis Seraphim.,  
cap. 26.*

60. Magna superbia est, altum ambitione petere  
gradum: ad alta semper diabolus suadet, homines  
ambire, et fugere despiciunt. In *Alphabet. religio-  
rum.*

61. Ambitionis salugo, ita bibulam animam  
occupat, ut per fas et nefas ad loca superiora se

ingerat. *De Cardinalibus operibus Christi ad  
Cornelium Papam*, cap. 4.